
 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI  

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii 

 

Având în vedere art. 1 și art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2025 

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I. - Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi funcționarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

  

1. La articolul 9, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” (5) Ministrul transporturilor și infrastructurii este ajutat în activitatea de conducere a 

ministerului de 4 secretari de stat.” 

 

     2. Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi 

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. II. -  Încadrarea în numărul maxim de posturi şi în noua structură 

organizatorică se face în termenele şi cu respectarea regimului juridic aplicabil 

fiecărei categorii de personal, prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii, 

în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 Ion – Marcel CIOLACU  


